Del régimen jurídico que el *Codex Iustinianus* dispensa a la condena en costas tan sólo resta por referirnos a dos constituciones, la primera de Valentiniano y Marciano (450)<sup>44</sup>, la segunda de Anastasio<sup>45</sup>. En realidad, ésta última promueve la igualdad de las partes en el proceso al disponer que si una de ellas gozase de exención total o parcial de las costas, semejante beneficio debe ser extendido también a la contraparte<sup>46</sup>.

## 2.- Una nueva ordenación de la cuestión: la Novela 82.10 (539)

A pesar de lo exhaustivo del tratamiento de las costas procesales en el *Codex Iustinianus* bajo el genérico título *de fructibus et litis expensis*, conformado siempre con constituciones precedentes, lo cierto es que Justiniano no se resistió a contribuir con aportaciones propias, ya diseminadas en el *Codex*, ya formando parte de la legislación novelar, a la mejor o más completa regulación de la materia. Así, la prohibición de apelación en relación con el reembolso de las costas procesales cuando el juez omitió en su sentencia de-

<sup>44</sup> C. 7.51.4: *non ignoret is, cuius ex interpellatione aliquis secundum datam formam in longinqua fuerit protractus examina, quod, si culpa sui fuerit dilata cognitio vel minime actioni suae adfuerit vel delata probaverit, pro calumnia quidem poenam luat legibus constitutam, pro vero pecuniaria causa post dispendia, post sumptus considerata quantitate postulatum vel medii itineris intervallo condemnationem pro aestimatione iudicis sustinebit.*

<sup>45</sup> C. 7.51.6: *cum quidam per leges sacrasque constitutiones, alii per speciales largitates sibi praestituta privilegia praetendunt tam super sportulis pro conventionibus usque ad certam quantitatem praebendis quam super expensis litium vel minuendis v- el penitus non agnoscendis, per hanc legem decernimus, ut, quicumque huiusmodi privilegio munitus est vel postea talem praerogativam quolibet modo meruerit, sciat, et si quos ipse utpote obnoxius sibi pro quacumque criminali vel civili causa constitutos in accusationem deduxerit, hos nihilo minus isdem privilegiis potituros, quoniam non est ferendum eos, qui praefatas praerogativas, ut ante latum est, praetendunt, aliquid plus ab adversariis suis quaerere concedi, quam ipsi ab aliis pulsati facere patiantur: ita scilicet, ut haec forma modis omnibus observetur super privilegiis per liberalitates vel generaliter quibusdam officiis aut scholis seu dignitatibus vel specialiter certis personis praestitis vel postea praebendis, sive hoc ipsum expressim principalibus dispositionibus vel adfatibus insertum sive praetermissum sit vel fuerit.*